長期借款 29,300 29,209 32,506 32,560
租賃負債 112,926 109,715 — —
融資租賃負債 — — 77,427 74,796

142,245 138,943 109,962 107,385

管理層已經評估了現金及現金等價物、限制性銀行存款及短期銀行存款、應收賬款及應收票據、應付賬款及
應付票據、預付款、於預付款及其他應收款內的金融資產、於其他應付款及預提費用內的金融負債、短期融
資券和短期擔保債券的公允價值。因期限較短，公允價值與賬面價值相若。

經營性租賃飛機相關的押金、長期銀行借款以及租賃負債以市場可觀察到的重要輸入值來計量，並將其未來
現金流量按照市場上具有可比信用等級公司在相同條件下獲取相同現金流量的利率進行折現，以其折現後的
現值確認其公允價值。

本集團與多個交易對手（主要是有著較高信用評級的金融機構）訂立了衍生金融工具合約，包括外匯遠期合約
和利率互換合約。

衍生金融工具採用類似於遠期定價以及現值方法的估值技術進行計量。模型涵蓋了多個市場可觀察到的輸入
值，包括即期及遠期匯率和利率曲線。外滙遠期合約和利率互換合約的帳面價值與其公允價值相同。

於二零一九年十二月三十一日，衍生金融資產的公允價值，是抵銷了歸屬於衍生交易對手違約風險的信用估
值調整之後的淨值。交易對手信用風險的變化，對於套期關係中指定衍生工具的套期有效性的評價和其他以
公允價值計量的金融工具，均無重大影響。

上市股權投資的公允價值基於市場報價。指定為按公允價值計入其他綜合收益的權益投資的非上市股權投資
的公允價值採用基於市場的估值技術估算，該估值技術採用的假設並非由可觀察市場價格或利率支持。該估
值技術要求董事根據行業，規模，槓桿和策略確定可比較的上市公司（同業），併為選擇的可比公司計算適當
的價格乘數，例如企業價值╱息稅折舊前利潤（「EV/EBITDA」），市盈率（「P/E」）。在估值過程中，首先用可比
公司的企業價值除以盈利指標來計算乘數，然後根據公司特定的事實和情況，考慮諸如非流動性和可比公司
之間的規模差異等因素對乘數進行貼現。接著使用貼現乘數與非上市股權投資的相應盈利指標，以計量公允
價值。董事認為，估值技術計算出的估計公允價值（記錄於合併資產負債表中）以及公允價值的相關變動（記
錄在其他綜合收益中）是合理的，且它們公允反映了非上市股權投資於報告期末的價值。

簡明合併中期財務資料註釋（續）
二零一九年六月三十日

33

23. 公允價值及金融工具公允價值層級（續）

以下是截至二零一九年六月三十日和二零一八年十二月三十一日對金融工具估值的重要不可觀察輸入值的概
述以及定量敏感性分析：

估值技術
重要不可
觀察輸入值 範圍區間 公允價值對輸入值的敏感性

非上市股權投資 估值乘數 流動性折扣 二零一九年六月三十日
止六个月：19%–38%
（二零一八年：19%–41%)

乘數1%（二零一八年：1%）的
上升╱下降會引起公允價值
上升╱下降人民幣12百萬元

（二零一八年：人民幣11百萬元）

流動性折扣是指本集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價和折扣金額。

公允價值架構

下表分析了通過公允價值計量架構披露集團的金融工具：

以公允價值計量的資產和負債：

於二零一九年六月三十日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
（未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

資產
指定為按公允價值計入其他綜合收益的
　權益投資 401 — 858 1,259
衍生金融工具
　— 利率互換合約 — 49 — 49
　— 外匯遠期合約 — 81 — 81
按公允價值計入當期損益的金融資產 114 — — 114

515 130 858 1,503

負債
衍生金融工具
　— 利率互換合約 — 3 — 3
　— 外匯遠期合約 — 16 — 16

— 19 — 19

簡明合併中期財務資料註釋（續）
二零一九年六月三十日

34

23. 公允價值及金融工具公允價值層級（續）

公允價值架構（續）

以公允價值計量的資產和負債：（續）

於二零一八年十二月三十一日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
（經審計） （經審計） （經審計） （經審計）

資產
指定為按公允價值計入其他綜合收益的
　權益投資 510 — 737 1,247
衍生金融工具
　— 利率互換合約 — 223 — 223
按公允價值計入當期損益的金融資產 96 — — 96

606 223 737 1,566

負債
衍生金融工具
　— 外匯遠期合約 — 29 — 29

於本報告期間，並無金融資產和金融負債公允價值計量在第一層次和第二層次之間的轉移，亦無轉入或轉出
第三層次的情況。（二零一八年：無）。

披露了公允價值的資產和負債：

於二零一九年六月三十日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
（未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

資產
包括在其他非流動資產內的租賃飛機
　相關的押金 — 179 — 179

負債
　長期借款 2,874 26,335 — 29,209
　租賃負債 — 109,715 — 109,715

2,874 136,050 — 138,924

簡明合併中期財務資料註釋（續）
二零一九年六月三十日

35

23. 公允價值及金融工具公允價值層級（續）

公允價值架構（續）

以公允價值計量的資產和負債：（續）

於二零一八年十二月三十一日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
（經審計） （經審計） （經審計） （經審計）

資產
包括在其他非流動資產內的租賃飛機
　相關的押金 — 167 — 167

負債
長期借款 2,861 29,699 — 32,560
應付融資租賃款 — 74,796 — 74,796

2,861 104,495 — 107,356

簡明合併中期財務資料註釋（續）
二零一九年六月三十日

36

運營數據摘要

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年 變動幅度

客運數據
可用座公里(ASK)（百萬） 131,476.46 119,134.68 10.36%
　— 國內航線 83,678.57 74,574.31 12.21%
　— 國際航線 44,385.66 41,438.31 7.11%
　— 地區航線 3,412.23 3,122.06 9.29%
客運人公里(RPK)（百萬） 108,681.66 98,256.55 10.61%
　— 國內航線 69,804.19 62,498.00 11.69%
　— 國際航線 36,067.31 33,198.52 8.64%
　— 地區航線 2,810.16 2,560.03 9.77%
載運旅客人次（千） 64,007.74 58,935.66 8.61%
　— 國內航線 53,214.00 49,037.32 8.52%
　— 國際航線 8,725.00 8,026.85 8.70%
　— 地區航線 2,068.74 1,871.50 10.54%
客座率（%） 82.66 82.48 0.19pts
　— 國內航線 83.42 83.81 -0.39pts
　— 國際航線 81.26 80.12 1.14pts
　— 地區航線 82.36 82.00 0.36pts
客運人公里收益（人民幣元）
　（含燃油附加費）註 0.514 0.521 -1.34%
　— 國內航線 0.533 0.547 -2.56%
　— 國際航線 0.459 0.458 0.22%
　— 地區航線 0.755 0.713 5.89%
客運人公里收益（人民幣元）
　（不含燃油附加費）註 0.477 0.486 -1.85%
　— 國內航線 0.531 0.546 -2.75%
　— 國際航線 0.358 0.358 0.00%
　— 地區航線 0.674 0.658 2.43%

37

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年 變動幅度

貨運數據
可用貨郵噸公里(AFTK)（百萬） 4,449.05 3,897.76 14.14%
　— 國內航線 1,590.11 1,378.40 15.36%
　— 國際航線 2,751.29 2,422.52 13.57%
　— 地區航線 107.65 96.83 11.17%
貨郵載運噸公里(RFTK)（百萬） 1,327.06 1,247.94 6.34%
　— 國內航線 441.14 427.70 3.14%
　— 國際航線 871.11 803.52 8.41%
　— 地區航線 14.81 16.72 -11.42%
貨郵載運量（百萬公斤） 448.01 439.84 1.86%
　— 國內航線 312.51 311.12 0.45%
　— 國際航線 122.95 114.44 7.44%
　— 地區航線 12.55 14.29 -12.19%
貨郵載運率（%） 29.83 32.02 -2.19pts
　— 國內航線 27.74 31.03 -3.29pts
　— 國際航線 31.66 33.17 -1.51pts
　— 地區航線 13.76 17.26 -3.51pts
貨郵噸公里收益（人民幣元）
　（含燃油附加費）註 1.313 1.398 -6.08%
　— 國內航線 1.077 1.174 -8.26%
　— 國際航線 1.368 1.435 -4.67%
　— 地區航線 5.064 5.383 -5.93%
貨郵噸公里收益（人民幣元）
　（不含燃油附加費）註 1.313 1.365 -3.81%
　— 國內航線 1.077 1.127 -4.44%
　— 國際航線 1.368 1.414 -3.25%
　— 地區航線 5.064 5.144 -1.56%

38

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年 變動幅度

綜合數據
可用噸公里(ATK)（百萬） 16,281.93 14,619.88 11.37%
　— 國內航線 9,121.18 8,090.09 12.75%
　— 國際航線 6,746.00 6,151.97 9.66%
　— 地區航線 414.75 377.82 9.77%
收入噸公里(RTK)（百萬） 10,914.44 9,925.09 9.97%
　— 國內航線 6,606.33 5,953.66 10.96%
　— 國際航線 4,045.83 3,729.24 8.49%
　— 地區航線 262.28 242.19 8.29%
綜合載運率（%） 67.03 67.89 -0.85pts
　— 國內航線 72.43 73.59 -1.16pts
　— 國際航線 59.97 60.62 -0.64pts
　— 地區航線 63.24 64.10 -0.86pts
收入噸公里收益（人民幣元）
　（含燃油附加費）註 5.280 5.335 -1.03%
　— 國內航線 5.704 5.823 -2.04%
　— 國際航線 4.386 4.389 -0.07%
　— 地區航線 8.373 7.911 5.84%
收入噸公里收益（人民幣元）
　（不含燃油附加費）註 4.912 4.979 -1.35%
　— 國內航線 5.684 5.814 -2.24%
　— 國際航線 3.484 3.496 -0.34%
　— 地區航線 7.507 7.308 2.72%

註： 在計算單位收益指標時相應的收入包含合作航線收入。

39

機隊結構

近年來，本集團持續優化機隊結構。二零一九年上半年，本集團圍繞主力機型共引進飛
機合計25架，退出飛機合計1架。隨著A350-900、B787-9及A320NEO等新機型的引進，本
集團機隊機齡結構始終保持年輕化。

截至二零一九年六月三十日，本集團共運營719架飛機，其中客機704架，自有和託管公
務機15架。

截至二零一九年六月三十日機隊情況
單位：架

序號 機型 自購 融資租賃 經營租賃 小計 平均機齡
（年）

1 B777-300ER 10 10 0 20 3.4
2 B787-9 0 8 0 8 0.5
3 A350-900 0 6 0 6 0.4
4 A330系列 22 29 5 56 5.6

寬體客機合計 32 53 5 90 4.3

5 A320系列 129 119 68 316 7.0
6 B737系列 84 91 123 298 5.5

窄體客機合計 213 210 191 614 6.3
客機合計 245 263 196 704 6.1

託管公務機總數 15

飛機總數 719

註：

1. A330系列飛機包括A330-200飛機和A330-300飛機；

2. A320系列飛機包括A319飛機、A320飛機、A320NEO飛機和A321飛機；及

3. B737系列飛機包括B737-700飛機、B737-800飛機和B737 MAX 8飛機。考慮到B737 MAX 8安全隱患，本集團
暫停了14架該機型飛機的商業運營。

40

董事會報告書

二零一九年上半年，全球經濟增長放緩，不穩定不確定因素增多。我國經濟運行總體平
穩、穩中有進，但也面臨著下行的壓力。全球航空業繼續保持增長，增幅有所放緩；中
國民航業仍保持較快增長，同時也面臨著全球經濟增長動力明顯減弱、貿易摩擦明顯加
劇、行業增長波動性增加、匯率波動加大等諸多挑戰。

面對錯綜複雜的形勢，本集團堅持穩中求進工作總基調，積極應對風險挑戰，確保安全
形勢平穩可控，加強樞紐建設和市場營銷，強化精細運行和服務品質提升，積極拓展對
外合作，穩步推進北京大興國際機場東航基地和上海浦東國際機場S1衛星廳建設、非公
開發行股票等重大項目，各項工作取得了良好的進展。

二零一九年上半年，本集團運輸旅客6,400.77萬人次，同比增長8.61%；實現營業收入人
民幣588.59億元，同比增長8.00%。二零一九年上半年，本公司實現歸屬於母公司股東淨